



Punkt 5.

Godkendelse af placering af to nye DELTA-klasser

2020-022281

Skoleforvaltningen indstiller, at Skoleudvalget godkender,

at de kommende DELTA-klasser placeres på Mellervangskolen

at der afsættes yderligere 230.000 kr. i 2022 og 80.000 kr. i de kommende år til implementeringen af klasserne, som finansieres via en mindre justering i udmøntningen af puljen til mellemformer

at Skoleforvaltningen bemyndiges til administrativt at beslutte på hvilket klassetrin DELTA-klasserne skal placeres

Beslutning:

Godkendt.

Søren Kusk var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Skoleudvalget skal i nærværende sag godkende placeringen af de kommende DELTA-klasser. Derudover foreslås det, at der afsættes yderligere 230.000 kr. til implementeringen af klasserne i det første implementeringsår og 80.000 kr. i årene efter. De ekstra ressourcer foreslås finansieret via en mindre justering i udmøntningen af puljen til mellemformer. Endelig foreslås det, at Skoleforvaltningen gives bemyndigelse til at beslutte på hvilket klassetrin DELTA-klasserne placeres, når der bl.a. er klarhed over resultaterne af januar-visitationen.

Baggrund

Skoleudvalget besluttede 12. januar 2021 udmøntningen af ressourcer til investeringer i mellemformer. Af sagen fremgår det, at der afsættes 1,9 mio. kr. til udvidelse af enten DELTA-klasserne, FACT-projektet, CPS eller projekterne omkring flere lærere i folkeskolen. I forbindelse med budgettet for 2022 blev det besluttet, at det er DELTA-klasserne, som ønskes prioriteret. I samme sag fra 12. januar 2021 blev der ligeledes afsat ressourcer til skolestart+, som er et alternativ til opstart i specialtilbud for skolestartere.

Hvad er en DELTA-klasse?

En DELTA-klasse er karakteriseret ved følgende:

- Klassen består af 16 elever – 12 elever fra skoledistriktet samt 4 visiterede elever med autismlignende vanskeligheder
- Der skal altid være 2 voksne i klassen
- Skolen gives en "ekstra grundtildeling" til fagdelt undervisning, UUV samt pausetid
- Grundtildelingen til DUS suppleres med ekstra 25.000 kr. pr. barn
- Der afsættes ressourcer i år 1 til indretning af lokaler og kompetenceudvikling
- Der gives ekstra psykologressource til klassen
- Der tilknyttes desuden et support-team i Fagcenter for Sammenhæng og Kvalitet, som hjælper skolen med implementeringen af klasserne.

Der er på nuværende tidspunkt oprettet DELTA-klasser på to skoler – Stolpedalskolen og Gl. Hasseris skole. Begge klasser er opstartet i 0. klasse.

Hvilke skoler/klasser skal der arbejdes videre med?

Det foreslås, at de kommende DELTA-klasser placeres på Mellervangskolen. Det begrundes i følgende kapacitetsmæssige forhold og faglige anbefalinger:

Kapacitetsmæssige forhold

- Placering af de nye DELTA-klasser skal så vidt muligt undgå at udløse flere klasser på den enkelte skole
- Det vurderes hensigtsmæssigt, at tilbuddet placeres relativt tæt på Aalborg Centrum med henblik på at reducere transporttid og -udgifter.
- Det vurderes hensigtsmæssigt, at de to nye DELTA-klasser placeres på samme skole. Det skyldes bl.a. at det letter implementeringen, at der kun skal være fokus på en skole, en medarbejdergruppe og en elev- og forældregruppe.

Faglige anbefalinger

- Det er afgørende med ledelsesmæssig kapacitet til at arbejde med at udvikle og implementere DELTA-klasser, samt arbejde med skoleudvikling for at skabe gode deltagelsesmuligheder for alle børn på skolen.
- Det er hensigtsmæssigt, at skolen i forvejen har specialpædagogiske kompetencer og viden om autisme. Placering på en skole med K-afdeling vil derfor være at foretrække. Dels fordi skolen skal kunne fungere som potentiel "fødekæde" for DELTA-klasserne, dels fordi det kan sikre brobygning mellem almen- og specialområdet og fordi specifik autisme-viden og kompetencer bliver af stor betydning.

Årsagen til, at der peges på Mellervangskolen er altså dels, at det ud fra skoleprognosen vurderes sandsynligt, at DELTA-klasserne ikke udløser ressourcer til at oprette flere klasser og dels, at skolen



ledelses- og medarbejdermæssigt er rustet til at løse opgaven samt at der kan profiteres af den viden, som skolen i forvejen har fra nuværende K-klasser.

Målgruppe

Målgruppen for de nye DELTA-klasser er elever, som ellers ville blive visiteret til et K-klasetilbud eller elever, som på nuværende tidspunkt går i en K-klasse, men som vurderes til at kunne profiteres af den tættere tilknytning til almenområdet.

Hvilke klassetrin skal DELTA-klasserne oprettes?

Der er endnu ikke taget endeligt stilling til på hvilke klassetrin, det er mest hensigtsmæssigt at placere DELTA-klasserne. Som en del af implementeringen, er der igangsat et afdækningsarbejde i K-klasserne i forhold til om de på nuværende tidspunkt har elever, som passer på målgruppen for de kommende DELTA-klasser. Dette afdækningsarbejde bliver sammen med den kommende januar-visitation afgørende for, hvilke klassetrin projektgruppen peger på.

Det foreslås, at Skoleforvaltningen bemyndiges til administrativt at beslutte på hvilket klassetrin DELTA-klasserne placeres, hvilket vil blive besluttet umiddelbart efter januar-visitationen.

Udtalelse fra Mellervangskolens skolebestyrelse og MED-udvalg til placering af kommende DELTA-klasser

Placeringen af DELTA-klasser på Mellervangskolen skal drøftes på et møde i skolebestyrelsen den 16. december og MED-udvalget den 7. december 2021. Skoleudvalget vil i forbindelse med behandlingen af punktet blive orienteret om de to udvalgs holdning til placering af DELTA-klasserne på Mellervangskolen.

Udtalelser fra skolebestyrelse og MED-udvalg eftersendes på mail forud for skoleudvalgsmødet.

Projektorganisering

Der etableres en samlet styregruppe for alle DELTA-klasser bestående af repræsentanter fra alle tre skoler med DELTA-klasser samt Fagcentret for Sammenhæng og Kvalitet. Derudover etableres en projektgruppe bestående af repræsentanter fra PPR, Mellervangskolen og Fagcentret for Sammenhæng og Kvalitet, som skal udvikle det nye DELTA-tilbud, så det er målrettet elever på mellemtrin/udskoling.

Økonomi

Budgettet for DELTA-klasserne er som fremstillet i nedenstående tabel.

	Timer	Beløb
Pædagogtimer	2.118	576.096
Lærertimer	3.466	1.095.256
Pædagogmedhjælptimer	580	127.600
Ekstra psykologtid og ergoterapeut		180.000
Indretning af lokaler (engangsbeløb)		100.000
Vikardækning ifm. kompetenceudvikling (engangsbeløb)		50.000
I alt		2.128.952
Budget		1.900.000

Som det fremgår af ovenstående, er udgiften til etablering af DELTA-klasserne ca. 230.000 kr. større end budgettet i 2022. I årene efter er udgiften 80.000 kr. større end budgettet.

Det foreslås, at ekstraudgiften i 2022 og årene frem finansieres gennem en mindre justering af puljen til etablering af mellemformer. Der er i denne pulje bl.a. budgetteret med 12 pladser til skolestart+. Der forventes et mindreforbrug på puljen, hvorfor det foreslås, at de 230.000 kr. i 2022 og 80.000 kr. i de efterfølgende år allokeres fra denne pulje. Det vil fortsat i 2022 være muligt at igangsætte 9 skolestart+-forløb og 11 forløb i de efterfølgende år.



Yderligere igangsætning af DELTA-klasser fra 2023/24 finansieres via en tilsvarende reduktion i antallet af pladser i K-klasserne.

Tidsplan

21. december 2021	Godkendelse i Skoleudvalget
Jan.- feb. 2022	Projektgruppen tager stilling til på hvilket klassetrin DELTA-klasserne skal placeres
Dec. - juni 2022	Arbejdsgruppen udvikler nye DELTA-klasse undervisningstilbud for mellemtrin og udskoling
Dec. - juni 2022	Etablering af PPR-team for DELTA-klasserne
Marts - juni 2022	Kompetenceudvikling
August 2022	Opstart af nye DELTA-klasser